
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA COMISSÃO DE FORMATURA DE JULHO 

DE 2016 JUNTAMENTE COM JANEIRO 2017  

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, as doze horas e 

trinta minutos, no auditório do departamento da engenharia florestal, da Universidade 

Federal de Viçosa, situada na avenida Ph Rolfs, s/n, Viçosa, Minas Gerais, teve início a 

XVIII assembleia da Comissão de Formatura de Julho de 2016 e janeiro de 2017 Aline 

deu  início a primeira pauta foi sobre a festa do dia quatro de junho de dois mil e dezesseis,  

com o nome arraia dos formandos. A festa será temática de festa junina, mas não será 

obrigatório a caracterização. Haverá comidas típicas vendidas a parte e correio do amor. 

Terá premiação para o casal mais bem caracterizado. As bandas serão chama chuva, um 

dj e um sertanejo. Cicero disse que bandas de forro mais famosas não tinham data e que 

a melhor opção foi chama chuva. Aline avisou que vai ter quadrilha. Andressa, 684815, 

com relação ao DJ e sertanejo, vai ser votado agora ou haverá outra assembleia. Aline 

disse que estão sendo aceita sugestões e que não será votado. Caio disse que DJ eles estão 

olhando e orçando e que a banda principal usa quase todo o orçamento. Barbara, 74382, 

a festa ser no fama foi a única opção? Aline disse que vai sim e que o espaço do fama 

será todo utilizado. Multishow tem gastos a mais com documentos para liberação do local. 

Aline informou que a capacidade do fama é de sete mil pessoas. Bruno dá início a 

simulação financeira. Ele apresenta a questão financeira e avaliação do trabalho da 

coordenação. Foram simuladas as quantidades de arrecadação para os números e valores 

de convites vendidos. Os cenários para votação serão cinco e no final eles serão 

apresentados. Menina não identificada, perguntou qual o lucro esperado. Bruno 

respondeu que que será apresentado no final. Bruno apresentou os cenários com os 

critérios para simulação do evento. Ele disse que a arrecadação da portaria deve dar lucro, 

pois não há certeza do lucro do bar. Restaram três cenários para votação de festa com 

bebida vendida. Thuane, 76657, no caso as comidas vendidas vão ter lucro, pois não foi 

colocado na planilha. Bruno respondeu que esse valor não tem como estimar. Lenise, 

75635, o dia que vocês levaram essa proposta para votar na comissão de julho, e Cícero 

respondeu que seriam 5 ou 6 e que será impossível para a comissão de julho vender essa 

quantidade. Caio, respondeu que sempre são escolhidas datas que são fáceis de vender. 

Eles acreditam que a festa será boa e que todos venderão os convites. Amanda, 67572, 

ela não vê vantagem em fazer essa festa sendo que o lucro é aproximado com as festas 

com menos ingressos e mais barato na fazendinha. Cicero respondeu que a vantagem é 

não haver conflito de datas. Amanda respondeu que será feito a festa, mas que o lucro 

não é viável. Cicero respondeu que a vantagem é que será feito uma festa junto e não há 

conflito de datas e que há maior chance de vingar. Jean, 72155, então, quando foi falado 

em julho era que o intuito fosse um evento top, bastante convite, e ter um lucro maior, ele 

disse que há uma dificuldade de vender, pois as pessoas que comprar meus convites estão 

formando ou em julho ou em janeiro. Lucas Balbino disse que o lucro não é para a 

coordenação, é para a todos e também fazer uma festa boa. Jessica, 74335, eu acho que a 

banda que vocês colocaram, parece ser cara e ninguém conhece, talvez procurando uma 

banda menos famosa, teria um lucro melhor. Aline de janeiro, respondeu que foram 

orçadas diversas bandas. Outras bandas seriam muito caras e não teriam datas. Caio 

representou as bandas que foram orçadas e apresentou que data está complicado e por ser 

junho está muito difícil de ter datas. Antonione, só para complementar, festa fama começa 

a vender ingresso nesse valor, não se vê festa open bar com valor inferior a esse. Landro 



61566, eu queria só entender, porque esse lucro. Vinicius, 66752, por ser festa junina, e 

acreditamos que muitas pessoas comerão. Talvez colocando o lucro da comida, não tem 

como diminuir o valor do ingresso. Antonione respondeu que o lucro de comida é muito 

pouco, não é relevante. Caio respondeu que eles podem trazer festa mais barata, mas que 

o lucro deve ser grande, para que não se corra o risco. Paula, 65797, eu não estou 

entendendo porque está sendo discutido isso ainda, porque já foi votado que haverá a 

festa em conjunto. Gleiser, 67560, respondeu é que o lucro seria muito maior do que o 

apresentado e que não seriam essas quantidades de ingresso. Ele concorda com o valor 

do ingresso, mas ele diz que festa de fora não tem quatrocentas pessoas vendendo, que 

são o público alvo. Gleiser respondeu que se vender cinco ingressos, o lucro será muito 

menor que o que daria na fazendinha. Antonione, respondeu que já foram vendidos seis 

ingressos a trinta e cinco reais. Ele disse que não estão sendo considerados ingressos 

vendidos na portaria, haverá um lucro maior. Erika, 76780, se for open bar quais seriam 

as opções. Antonione respondeu água, refrigerante, cerveja, flamejante, quentão, 

choconhaque. 67351, eu acho que pode ver a possibilidade do bar vendido, por questão 

do lucro. Larissa, 75164, festa open bar chama muito mais atenção do que festa bar 

vendido, fazendo um esforço para vender, diminuindo o número de ingressos. É uma mão 

de via dupla, e que a festa tem tudo para ficar boa e que fazendo um esforço não é 

impossível. Natalia, 70772, talvez o que poderia ser feito é que pode ser reduzir o número 

de bebidas para aumentar o lucro. E a segunda sugestão é que porque a festa não é feita 

do multshow. Aline respondeu que pode ser que não tenha tempo hábil de organização 

do evento. Caio respondeu que se espera que a festa dê um lucro muito alto. Roberta, 

67422, vai ser liberado para a LM vender, se for pedido não será liberado. Andressa, 

68842, com relação ao bar, serão pessoas terceirizadas ou pessoas ou contratadas. Pois se 

forem pessoas, pessoas contratadas, teriam um gasto maior. Bruno, respondeu que não há 

como refazer os cálculos agora para apresentar valores novos. Wagner, fez o cálculo, para 

o espaço do sitio do lino, o que daria um lucro muito maior para a coordenação de janeiro. 

Caio respondeu que no Lino terão gastos muito maior e que o custo ia aumentar muito. 

Estela, 68314, só acrescentando que o pessoal tem que ter noção que foram vendidos 

muito convites e que é tudo favorável para vender. Foi aberto para votação e festa open 

bar foi a escolhida por contraste. E por contraste foi decidido que serão seis ingressos a 

trinta e cinco reais. Nada mais havendo a tratar, as treze horas e quarenta minutos, foi 

encerrada a assembleia. Eu, Giselle de Araujo, lavrei a presente ata que vai por mim 

datada e assinada. 

 


